AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

DESPACHO N° 2.421, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

Voto

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL,

no uso das suas atribuições regimentais, tendo em vista a deliberação da Diretoria e o que consta do

Processo no 48500.005987/2016-10, decide i) por conhecer do Pedido de Reconsideração interposto

Eletrosul Centrais Elétricas S.A., contra o Despacho nº 2.194, de 25 de setembro de 2018, no qual a

Diretoria Colegiada da ANEEL decidiu encaminhar ao Ministério de Minas e Energia - MME proposta de

declaração de caducidade do Contrato de Concessão nº 001/2015-ANEEL e, no mérito, negar-lhe

provimento, mantendo a decisão impugnada; e por ii) determinar-se à Superintendência de Concessões,

Permissões e Autorizações de Transmissão (SCT) que avalie junto ao Diretor-Relator do Processo nº

48500.002605/2018-68, relativo ao Leilão de Transmissão nº 04/2018-ANEEL, a possibilidade de que o

edital inclua as licenças ambientais de instalação, projetos e outros aspectos que possam favorecer a

celeridade da instalação, indenizando-se, no possível e viável for, a Eletrosul Centrais Elétricas S.A..

ANDRÈ PEPITONE DA NÓBREGA

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 24.10.2018, seção 1, p. 102, v. 155, n. 205.

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/adsp20182421_1.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/dsp20182194.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/ect2015001_2.pdf